
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东炜联长城金属有限公司年增产

15000t 不锈钢管材和 5000t 不锈钢管件扩建项目

建设单位（盖章）：广东炜联长城金属有限公司

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制









目 录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................12
[...]
综合废水合计 38.36

项目酸洗槽废水经厂内酸洗废水处理系统处理后达广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和翠山湖污水厂接管标准中较严者后与综合

废水一起排至翠山湖污水处理厂。

项目综合废水经厂内综合废水处理系统处理后达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和翠山湖污水厂接管标准中较严者后与酸洗

废水一起排至翠山湖污水处理厂。

酸洗废水浓度取值参考《江西哈迪威实业有限公司年产 10 万吨紧固件生产项目（酸

洗工序）竣工环境保护验收监测报告表》；铬、镍浓度取值参考《北京优视金属制品有

限公司检测报告》的酸洗池出口浓度数据；氟化物取值参考《布廷恩特种设备（铁岭）



51

有限公司酸洗厂房建设项目竣工环境保护验收监测报告表》。参考项目生产过程中表面

处理涉及对不锈钢件的酸洗，与本项目生产工艺相似，废水浓度具有可类比性。（监测

报告见附件）

综合废水浓度取值参考《厦门涌科工贸有限公司金属制品电泳涂装项目竣工环境保

护验收监测报告》，参考生产过程中表面处理工艺涉及对金属件的电泳、除油和水洗，

与本项目生产工艺相似，废水浓度具有可类比性。（监测报告见附件）

生产废水产排污如下表所示：

表 4-14 酸洗槽废水产生及排放情况一览表（pH无量纲）

类别 项目 PH CODcr BOD5 SS 氨氮 总镍 总铬 氟化物

处理前

6546t/a

产生浓 mg/L 4.68 510 174 610 226 295 625 5.73

年产生量 t/a —— 3.338 1.139 3.993 1.479 1.931 4.091 0.038

设施处

理后

6546t/a

产生浓 mg/L 8.32 400 100 250 30 1 1.5 1.71

年产生量 t/a —— 2.618 0.655 1.637 0.196 0.007 0.010 0.011

排放量

6546t/a

排放浓 mg/L 8.32 400 100 250 30 1 1.5 1.71

年排放量 t/a —— 2.618 0.655 1.637 0.196 0.007 0.010 0.11

表 4-15 综合废水产生及排放情况一览表（pH无量纲）

污水类别 项目 PH CODcr BOD5 SS 石油类 LAS

处理前

11508t/a

产生浓度mg/L 2.21 6520 1490 372 77.6 4.7

年产生量 t/a —— 74.915 17.120 4.274 0.892 0.054

设施处理

后 11508t/a

产生浓度mg/L 8.32 400 300 250 20 0.5

年产生量 t/a —— 4.596 3.447 2.873 0.230 0.006

排放量

11508t/a

排放浓度mg/L 8.32 400 300 250 20 0.5

年排放量 t/a —— 4.596 3.447 2.873 0.230 0.006

项目共设一个废水排放口，生活污水和生产废水经处理后由同一排放口排至翠山湖

污水处理厂。

表 4-16 废水总排放口排放情况一览表（pH无量纲）

废水

量 t/a
项目 PH CODcr BOD5 SS 氨氮 总镍 总铬

石油

类
LAS TP

氟化

物

21046

排放浓

度mg/L
8.32 364.9 268.2 221 27.9 1 1.5 20 0.5 15 1.71

年排放

量 t/a
— 7.812 4.401 4.69 0.256 0.007 0.010 0.230 0.006 0.045 0.011



52

注：废水总排放口浓度按生活污水、生产废水浓度混合后计算得出，混合浓度=（生产废水量*生
产废水浓度+生活污水浓度*生活污水量）/总废水量。

③废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

方式

污染治理设施

污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

处理

能力
治理效率

是否

为可

行技

术

生活

污水

CODcr、

BOD5、SS、

TP

间接

排放

1
三级化

粪池
厌氧工艺 / / /

酸洗

废水

总铬、

CODcr、

BOD、SS

等

2
酸洗废

水处理

系统

混凝沉淀+
保安过滤器

25t/d

CODcr21.6%
BOD542.5%
SS59.0%

氟化物 70.2%
总镍 99.7%
总铬 99.8%

是

综合

废水

CODcr、

BOD、SS、

石油类等

3
综合废

水处理

系统

除油除渣+
中和调节+
生化工艺

40t/d

CODcr93.9%
BOD579.9%
石油类 74.2%
LAS 89%

是

④废水排放口基本情况表

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

排放口编

号/废水类

型

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放去向

排放

规律

间歇排

放时段经度 纬度

DW001

总排放口
112.66026° 22.44089° 2.1046

翠山湖污

水处理厂
连续 /

车间排放口 11.66169° 22.43967° 0.6546
酸洗废水

处理设施
连续 /

⑤废水监测计划

表 4-19 营运期环境监测计划一览表

环境要素 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废水总排放

口

CODcr、SS、
总铬、LAS等

半年/次
广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和翠山湖污水厂纳污标准较严者

车间排放口
总镍、总铬、

六价铬
季度/次

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准



53

⑥水污染控制措施有效性评价

项目产生的废水为生活污水、生产废水。

项目扩建前和扩建后的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后可经市政污水管网排放至翠山湖污

水处理厂进行处理。

扩建项目生产废水分为综合废水和酸洗废水，综合废水和酸洗废水处理工艺流程见

下：

①综合废水调节池：该池用于收集、存储电泳清洗废水和清洗废水。脱脂污水储存

池与喷漆、电泳污水储存池的废水收集后均匀的泵入该池，各类废水在该池均质均量，

避免废水的浓度负荷对后段工艺造成冲击，保证处理效果。

②除油除渣池：该池用于去除废水中的浮油，废水进入该池，在重力作用下浮油和

水分离。

③中和池：该池内投加液碱或酸，调节废水的 PH到合适的范围内，设药剂投加装

置一套、PH控制器一套，用于自动控制定量加药，另设一套机械泵搅拌设施，使加入

的酸、碱与废水快速混合。经过气浮处理的废水清水放流到该槽，通过 PH控制，向该

池加酸，调节 PH到中性。

④水解酸化池：该池通过厌氧水解菌将水中的高分子、难处理物质改性、驯化，以

提高废水处理的可生化性。池内设水解酶填料，使微生物附着于填料表面，内设有穿孔

曝气装置，令活性污泥与废水有效接触。

⑤生物氧化池：该池设一套半软性接触氧化填料，使微生物附着于填料表面，内设

有穿孔曝气装置，令活性污泥与废水有效接触，使有机物得到良好去除。该池设鼓风机

三台，两用一备，另设通风装置一套。

⑥MSBR生物降解池：该池采用竖流式沉淀池，处理能力大，处理效率高；停留时

间短。经过生化处理的废水进入该池，在MSBR真空负压取液作用下，进行固液分离，

絮体自然与活性淤泥结合，净液作为中水原水则进入下一道处理工艺，泥渣进入污泥池

处理。该池设置排泥泵两台，一用一备。

⑦灭菌水箱：废水进入灭菌水箱，水箱的上部安装有紫外线灯管，杀灭水中微生物。

⑧砂碳精滤：废水在过滤器内经过石英砂的过滤，直径较小的悬浮物在这里得到过

滤和截留，废水中的剩余污染物得到很大程度的去除，处理后的废水进入填充有高效吸



54

附作用的活性炭的罐体，用以吸附废水中的其他有机物。

综合废水经厂内综合废水处理系统处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和翠山湖污水厂接管标准中较严者后与酸洗废

水一起排至翠山湖污水处理厂。

图 4-1 综合废水处理设施处理工艺流程图

酸洗废水处理工艺流程：酸洗废水从水槽排出后，经管道进入车间废水集水池，在

提升泵的作用下将废水抽到 PH调节池中，投加烧碱调节废水 PH=8-8.5之间，充分反应

后，再投加聚合氯化铝（PAC）、PAM进行混凝、絮凝反应，反应后进入沉淀池进行

固液分离，去除废水中大部分重金属盐并达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表 1中的第一类污染物排放限值，然后废水自流进入后续处理系统，

经过保安过滤器及 NK系统处理并保证出水水质，酸洗槽废水经厂内酸洗废水处理系统

处理后达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和

翠山湖污水厂接管标准中较严者后与综合废水一起排至翠山湖污水处理厂。



55

图 4-2 酸洗废水处理设施处理工艺流程图

综上，本项目水污染物控制措施是有效性。

⑦依托污水处理设施的环境可行性评价

翠山湖污水处理厂工程首期占地 2.94公顷，建设规模达 60000m3/d，首期处理能力

5000m3/d（接收翠山湖新区工业废水及生活污水）。采用“水解酸化+CASS+混凝过滤+

中水回用”处理工艺，该方案成熟可靠，具有综合优势。项目共投资 4300万元，其中

土建工程 2300万元，设备 1000万元，主干管铺设 1000 万元。

主要建设单体为综合楼、粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化及事

故应急池，CASS池、混凝沉淀池、气水反冲洗滤池、接触消毒池、鼓风机房及变配电

间、加药加氯间、反冲洗泵房，污泥脱水机房、机修间与仓库等。

项目外排废水由生产废水和生活污水组成，生产废水经厂内污水处理站处理后排放

的主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、总磷等，项目废水的排放量约为 60.18m3/d，约占

翠山湖污水处理厂剩余处理能力（1000m3/d）6.0%，所占比例小，故翠山湖污水处理厂

可接纳本项目废水。项目经处理后的外排废水水质与城市水处理厂进水水质类似，污水

进入污水处理厂后，对其微生物菌种基本无影响，该项目对翠山湖污水处理厂的处理负

荷带来的冲击很小，因此项目废水排入开平市翠山湖污水处理厂处理可行，经该污水处

理厂进一步处理后，CODcr、BOD5等有机污染物降解明显，对周边水环境影响较小。

综上分析，本项目废水排入开平市翠山湖污水处理厂处理厂处理是可行的，且不会

对该污水厂造成明显影响。

（3）噪声

扩建项目噪声主要是新增设备抛光机、制管机、纵剪机和翻转机等产生的噪声，源

强为 70~100dB（A）。主要设备噪声源强情况见下表：

表 4-19 项目噪声源及治理措施单位：dB(A)

噪声源位置 噪声源名称
声源强度（1m
处）/dB（A）

降噪措施
排放强度（厂界

处）/dB（A）
持续时间



56

厂房

纵剪机 80~90

建筑隔声，减

少震动
61~63 8h/d

翻转机 80~90

不锈钢制管机 80~90

钢管抛光机 90~100

单头成型机 70~80

SS修端机 70~80

三通挤压拉拨机 70~80

双头自动弯管机 70~80

弯管机 70~80

弯头自动成型机 70~80

多工位焊接机 70~80

密封圈套装机 70~80

磁力抛光生产线 80~90

分水器接拨孔机 70~80

分水器焊接机 70~80

针对以上情况，本项目应采取从声源上控制、从传播途径上控制以及从总平面布置

上控制等综合措施对设备运行噪声加以控制。

噪声达标情况分析：

①评价标准

项目所在区域为《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类区，执行 3类标准：昼

间≤65dB（A），夜间≤55dB（A）。

②预测模式

根据项目的噪声排放特点，结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）

的要求，采用多声源叠加综合预测模式对本项目产生噪声的发散衰减进行模拟预测。

1.室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 1pL 和 2pL 。若声源所

在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式近似求出：

）（ 612  TLLL PP

式中：

2PL ：室外靠近开口处的声压级；



57

1PL ：室内靠近开口处的声压级；

TL：隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB；有门窗设置的构筑物其隔声量一般为

10~25dB，本次预测取 20dB（A）；

图 4-1 室内声源等效为室外声源例图

2.某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算

）（
R

QLLP
4

r4
lg10 2w1 



式中：

wL ：倍频带声功率级，dB；

r：声源与室内靠近围护结构处的距离，m；

Q：方向性因子；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一

面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R：房间常数； ）（   1SR ，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

3.单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

ArLL P  )(r 0p ）（

miscbargratmv AAAAAA  di

)/lg(20 0rrAdiv 

式中：

)r(PL ：预测点的倍频带声压级，dB；

）（ 0rPL ：靠近声源处 �0 点的倍频带声压，dB；

A：倍频带衰减，dB；

divA ：几何发散引起的倍频带衰减，dB；

atmA ：大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

grA ：地面效应引起的倍频带衰减，dB；